Un altro simile esempio si trova ancora in cotal modo, cioè che, turbandosi una donna col marito, si gli rimproverò che di tre figliuoli, che egli si credeva avere di lei, non era suo se non uno, e non gli disse quale

potest ostendi. Fuit quidam uxorem habens et ex ea re tres filios, secundum opinionem suam. Cui uxor eius, cum quadam die litigaret cum eo, obiecit quod ipse credebatur habere tres filios, sed unus tantum erat suus. Requisita vero ab eo quis suus esset, noluit ei indicare. Deinde cum pater infirmaretur ad mortem et uxor defuncta esset, ipse faciens testamentum omnia dimisit illi qui filius suus ferat. Post mortem vero eius contentio facta est inter illos tres, quos ipse tantuam filios suos nutrierat, cuius esset haereditas. Quilibet enim dicebat quod ipse filius erat, et quod sua debebat esse haereditas. Unde cum delatum esset ad iudicem, praecepit iudex ut pater mortuus alligaretur ad arborem et ille qui directius sagittam in eum mitteret, haereditatem haberet: unde alligato patre ad arborem, duo ex illis sagittaverunt eum. Tertius vero videns patrem suum sagittari, offensus est ultra modum contra alios duos et dixit quod patrem suum nullo modo sagittaret. Ex quo cognitum vere est quod ipse filius erat ipsius et data est haereditas. Simile iudicium fecit Salomon . . .

*si fosse. E morta che fu la donna, il marito poi fece testamento in caso di morte, e lasciò tutta la eredità a colui il quale fosse suo vero figliuolo. E morto che fu poi, ciascuno di loro diceva che la voleva. Essendo in grande questione insieme, dicendo ciascuno di loro che era il vero suo figliuolo, ed essendo questa questione dinanzi al signore della terra, al quale s'apparteneva di dare la sentenza, sentenza che quel morto fosse legato a un palo, e quelli che si riputavano suoi figliuoli, lo saettassero; e quelli che più diritto al cuore lo saettava, avesse tutta la eredità. Allora il primo ed il secondo lo saettarono arditamente al meglio che sepperò; ma il terzo, che era il minore ed era il vero figliuolo, si sentì sì intenerire, che per nessun modo li pote patire il cuore di saettarlo, ma piuttosto voleva perdere la eredità. La qual cosa vedendo e udendo il giudice, conobbe che quel minore era il figliuolo, e fecegli dare tutta l'eredità. Or così dico per simile, che se noi fossimo veri figliuoli d'Iddio, non ci potrebbe patire il cuore di saettarlo, o di vederlo, o d'udirlo saettare con tante ingiurie e villanie; anzi per grande zelo avremmo per nemici questi tali, più che i nemici proprii.*